
 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 02/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N°06/2021 

 

OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE EPI’S E MATERIAIS DE 

HIGIENE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme especificações 

constantes do anexo I, contidas no Termo de Referência. 

 

Registramos que a presente retificação, modificará a data do certame para: 
 

 

INÍCIO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: 

Dia 18/03/2021 às 08:00 (oito horas).  

LIMITE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: 

Dia 05/04/2021 às 08:59 (oito horas e cinquenta e nove minutos). 

ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: 

Dia 05/04/2021 às 09:00 (nove horas). 

ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: 

Dia 05/04/2021 às 09:15 (nove horas e quinze minutos). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
 
- No ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA: 
 
O item 2 - Do Objeto passa a ter as seguintes especificações: 
 
2.1. Constitui objeto do presente termo, os materiais conforme especificações mínimas 
constantes no quadro abaixo: 
 

ITENS UND 

 

QTD Descrição 

 

01 

 

UN 60 

ALCOOL EM GEL (GEL A BASE DE ÁLCOOL ETÍLICO PARA HIGIENIZAÇÃO A 70% 

COM AÇÃO ANTISSÉPTICA, SEM ENXAGUE, DESTINADO A ASSEPSIA DAS MÃOS. 

EMBALAGEM DE 5 LITROS COMBICO DOSADOR, VÁLVULA PUMP)REGISTRADO 

PELA ANVISA 

02 UN 200 

AVENTAL PARA USO MEDICO/ODONTOLOGICO PACOTE COM 10- 

TIPO:DESCARTÁVEL, COM MANGAS LONGAS E PUNHO EM LATEX, MATERIA - 

PRIMA: NÃO TECIDO , 100 POR CENTO POLIPROPILENO, GRAMATURA / 

COMPOSIÇÃO: 40G/M2, COMPRIMENTO: 1,15M DE COMPRIMENTO 

APROXIMADAMEMNTE AVENTAL DE  PROCEDIMENTO, COR BRANCA, COM AS 

SEGUINTES MEDIDAS :1,15 M DE COMPRIMENTO 1,40 M DE LARGURA. ABERTO 

ATRAS, COM CINTOS LATERAIS. TER CERTIFICADO NA ANVISA. 

03 GL 25 
HIPOCLORITO DE SODIO DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFICIES FIXAS E 

ARTIGOS SEMI CRITICOS GALÃO DE 5 LITROS 

04 CX 650 

LUVA LATEX COM PÓ, CAIXA COM 100 UNIDADES , TAMANHOS PP, P , M , G 
DESCARTÁVEL, NÃO ESTERIL- MATERIA - PRIMA: LATEX NATUTAL TECTURA 

UNIFORME, ESPESSURA MEDIA DE 0,16 MM E COMPRIMENTO MINIMO DE 

25CM , AMBIDESTRA, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE AO CALCAR, ISENTA DE 

PÓ, CPNFORTÁVEL E ANATÔMICA COM EMPUNHADURA JUSTA. NA 

EMBALAGEM DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E 

LOTE. CERTIFICADO PELA ANVISA. 

05 PC 10 
LUVA PLASTICA NÃO ESTERIL, PACOTE COM 100 UNIDADES. CERTIFICADO PELA 

ANVISA 

06 UN 10 

MACACÃO IMPERMEÁVEL E LAMINADO PARA ISOLAMENTO PROTEÇÃO CONTRA 

BACTÉRIAS, DE USO PESSOAL , MANGAS LONGAS E ELASTICAS NOS PUNHOS , 

CAPUZ E TORNOZELOS, FECHAMENTO FRONTAL COM ZIPER E SOBREPOSIÇÃO 

COM PALA, PRODUZIDAS COM POLIETILENO DE ALTADENSIDADE, UTILIZANDO 

UM PROCESSO FLASH SPUN DE PRESSÃO A QUENTE, COR BRANCO TAMANHO G, 

REGISTRO NA ANVISA 

07 CX 300 MÁSCARA PROTETORA TRIPLA COM CLIPE NASAL,PROTEÇÃO BACTERIANA, 2 

CAMADAS : TNT+MB+SBPP, 1 CAMADA DE FILTRO ;EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO 



 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
 

BACTERIANA MAIOR QUE 95%/; HIPOALERGÊNICA;100% POLIPROPILENO; 

POSSUI 3 CAMADAS DE PROTEÇÃO UNIDAS POR PROCESSO TÉRMICO; POSSUI 

CLIPE NASAL PARA AJUSTE E MAIOR CONFORTO; ELÁSTICO DA ORELHA MACIO E 

CONFORTÁVEL; BLOQUEIA POEIRA, POLUIÇÃO DO AR R GOTICULAS; 

ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO; NÃO INFLAVEL ; USO ÚNICO E 

DESCARTÁVEL. CAIXA COM 50PÇS. COM CERTIFICADO NA ANVISA. 

08 UN 10 OCULOS PROTEÇAO HOSPITALAR VISEIRA TRANSPARENTE. 

09 UN 6 

PROTETOR FACIAL NAO DESCARTAVEL COMPOSTO POR UM VISOR EM 

POLICARBONATO INCOLOR.POSSUI UMA TESTEIRA EM MATERIAL PLASTICO 

RIGIDO, SUSPENSAO COM AJUSTE SIMPLES. UTILIZADO PARA USO 

HOSPITALAR.CERTIFICADO PELA ANVISA 

10 UN 10 

SAPATILHA CIRURGICA - PACOTE COM 100 UNIDADES, GRAMATURA MINIMA 

20G - MATERIA PRIMA: 100% POLIPROPILENO, TAMANHO: UNICOTIPO CURTA, 

COM COBERTURA COMPLETADO CALCADO, COM ELASTICO EM TODA VOLTA, 

RESISTENTE A RASGO, IMPERMEÁVEL A LÍQUIDOS, DESCARTÁVEL. REGISTRO NA 

ANVISA. 

11 UN 4 

TERMOMETRO INFRAVERMELHO - TIPO: DIGITAL, FINALIDADE: MEDIR 

TEMPERATURA INSTANTANEA EQUIP.FARMACEUTICOS, FAIXA DE 

TEMPERATURA: -30 A +550 GRAUS CELSIUS, FAIXA DE ERRO PERMITIDA: +/- 2 

GRAUS CELSIUS, TEMPO DE RESPOSTA: AJUSTAVEL DE 0,1 A 1,0 SEGUNDOS 

12 PC 40 

TOUCA - PACOTE COM 100 UNIDADES, MATERIA PRIMA: NÃO TECIDO , 100% 

POLIPROPILENO , TIPO: DESCARTÁVEL GRAMATURA DE 30 GR/M2- TOUCA 

ATOXICA - NÃO ESTÉRIL, PERMEÁVEL AO AR GARANTE O EQUILIBRIO DA 

SENSAÇÃO TERMICA, FABRICADA MEDIANTE  COSTURA ULTRA SONICA, 

TAMANHO UNICO, AJUSTÁVEL A QUALQUER TAMANHO DE CABEÇA, C/ 

ALEASTICO CONFORTÁVEL EM TODO PERIMETRO DO MATERIAL , CORA DEFINIR 

NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO , VALIDADE DE 

NÚMEROS DE LOTE. REGISTO NA ANVISA. 

 
 
As demais cláusulas do processo permanecem inalteradas. 

 

 

 

16/03/2021 

Cássio Heberth Caixeta 

Secretário Municipal de Administração 


